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Niezdolność do samodzielnego życia, nieumiejętność ra-
dzenia sobie z najprostszymi codziennymi czynnościa-
mi, niemożność pozostawania bez opieki nawet przez 
krótki czas - w takim położeniu znajduje się coraz więk-
szy odsetek osób w podeszłym wieku, niepełnospraw-
nych - żyjących wśród nas. Nasi dziadkowie żyją co-
raz dłużej, częściej jednak u schyłku swojej egzysten-
cji nie są już w stanie samodzielnie funkcjonować. Jeśli 
człowiek potrzebuje pomocy przy takich czynnościach 
jak: mycie, ubieranie, położenie się do łóżka czy jedze-
nie mówimy o niesamodzielności. 
Szacuje się, że 80% opiekunów to rodzina, która - cho-
ciaż oddana sercem - nie zawsze jest dobrze przygoto-
wana do sprawowania właściwej opieki. Na chwilę obec-
ną sytuacja osób niesamodzielnych w Polsce jest dra-
matyczna. Niedopracowana organizacja: niedookreślo-
ne standardy, zawiłe, często zmienne zasady kwalifika-
cji osób niesamodzielnych oraz słabo rozwinięta ofer-
ta usług opiekuńczych sprawiają, że zapewnienie pełnej 
pomocy osobie niesamodzielnej wydaje się być zadaniem 
wręcz niewykonalnym. 
Dlatego, grono autorytetów w zakresie opieki długoter-
minowej powołało do życia Grupę Roboczą ds. przy-
gotowania projektu ustawy o pomocy osobom niesa-
modzielnym. Grupę Roboczą zasilają następujący eks-
perci: Mieczysław Augustyn - senator RP, m.in. zało-
życiel i Przewodniczący Parlamentarnego Zespołu do 
Spraw Osób Starszych, Członek Rady do Spraw Po-
lityki Senioralnej; dr Zofia Czepulis-Rutkowska z In-
stytutu Pracy i Spraw Socjalnych, ekspert Międzynaro-
dowego Stowarzyszenia Zabezpieczenia Społecznego; 
prof. Piotr Błędowski - prof. nadzw. SGH, kierujący Za-
kładem Gerontologii Społecznej, wiceprezes Polskiego 
Towarzystwa Gerontologicznego, przewodniczący pro-
gramu badawczego POL-SENIOR; Elżbieta Szwał-
kiewicz - prezes Polskiego Stowarzyszenia Opiekunów 
„Z Nami Łatwiej”, przez ostatnie kilkanaście lat kon-
sultant krajowy w dziedzinie pielęgniarstwa przewlekle 
chorych i niepełnosprawnych oraz Henryk Michało-
wicz - prawnik z dużym doświadczeniem we współpracy 
z instytucjami rynku pracy oraz organami publicznymi. 

Prace nad ustawą bardzo różniły się od tego, do czego je-
steśmy przyzwyczajeni w normalnym trybie procedowania, 
były prowadzone w ścisłej łączności ze wszystkimi stronami, 
zainteresowani mieli możliwość zgłoszenia swoich uwag 
podczas regionalnych konferencji bądź za pośrednictwem 
strony internetowej - mówi senator Mieczysław Augu-
styn. To wszystko pozwoliło na skonstruowanie rzetel-
nego i kompleksowego dokumentu. 
Ustawa miałaby być realizowana etapami, finalny etap 
obejmuje wprowadzenie powszechnego ubezpiecze-
nia opiekuńczego o finansowaniu budżetowo-ubezpie-
czeniowym, nie później niż w 2025 roku. Opracowane 
przepisy opierają się na czterech głównych filarach. Za-
kładają wzmocnienie autonomii i samodzielności osób 
niesamodzielnych, prymat opieki domowej nad forma-
mi opieki instytucjonalnej, wprowadzenie czeku opie-
kuńczego oraz wzrost zatrudnienia w grupie osób po-
wyżej 50. roku życia. 
Nowe przepisy dadzą większą swobodę rodzinom, które 
znajdą się w centrum całego procesu opieki. To rodzina bę-
dzie jej organizatorem, będzie dysponowała czekiem opie-
kuńczym, wybierała usługi i usługodawców. Takich rozwią-
zań jeszcze w Polsce nie było - mówi senator Mieczysław 
Augustyn.
Działania Grupy Roboczej ds. przygotowania projek-
tu ustawy o pomocy osobom niesamodzielnym wspie-
ra Koalicja „Na pomoc niesamodzielnym”. Organizacja 
zrzesza blisko pięciuset członków. Wśród nich są m.in.: 
Marek Tylka - Przewodniczący Regionalnej Sekcji Pra-
cowników Pomocy Społecznej, NSZZ Solidarność, Sto-
warzyszenie Przyjaciół Domu Pomocy Społecznej, Pol-
skie Towarzystwo Stwardnienia Rozsianego, zakłady 
pielęgnacyjno-opiekuńcze, stacje opieki, domy dzien-
nego pobytu z całej Polski, dyrektorowie wielu Domów 
Pomocy Społecznej czy Centrów Pomocy Rodzinie. Ce-
lem Koalicji jest uświadomienie władzom oraz opinii 
publicznej konieczności budowy nowego systemu po-
mocy osobom niesamodzielnym. Koalicja realizuje swoje 
postulaty poprzez nieustanne informowanie decydentów 
i mediów o położeniu osób niesamodzielnych, organi-
zowanie konferencji poruszających tę tematykę, a także 
poprzez wdrażanie rozwiązań  z zakresu pomocy i finan-
sowania świadczeń opiekuńczych. Każdy, kto chce wes-
przeć starania Koalicji może - wypełniając krótki for-
mularz na stronie www.niesamodzielnym.pl - dołączyć 
do koalicjantów.
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